Prover. 22.  
Ib. c. 1. & 6.

Quinto. Experti nuper sumus, Hagenoiæ & Vuormaciæ, quàm infida & lubrica sit eorum stipulatio atque promissio circa concordiam tractatus, Nam cum antea nobiscum Augustæ in multis Confessionis suæ articulis per septenorum colloquium concordassent, ausi sunt eam & negare & recusare concordiam, in publicis Imperij Conuentibus. Nos igitur ausi non sumus neque conscientijs nostris tutum est, à certis Ecclesiæ traditionibus recedere, atque incertos concordiam articulos ab eis recipere, quos postea forsitan iterum sint mutaturi. Prohibet enim nobis istud sacra scriptura, dicente Apostolo, ad Galatas. Siquis uobis aliud Euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. Item ad Ephesios. Iam non sumus paruuli fluctuantes, &

tes, & circumferamur omni uento doctrinæ in nequicia hominum, Scimus autem multis experimentis, quàm incertæ sint nouæ apud Lutheranos ordinationes, ab anno in annū uariabiles, & iam sæpe mutatæ, adeo, ut nō uereant aliquando publice præcipere, illa & illa esse obseruanda, donec aliter aut melius ordinetur.

Sexto. Nihil illi certius pro Euangelij ueritate habent apud semetipsos quàm suam Confessionem & Apologiam, quas Cæs. Maiestati obtulerunt Augustæ. At probe constat nobis, in ijs quoque non semel ab eis uariatam esse, Nam autor ipse Apologiæ publice præfatus est. Apologiam in ea forma, qua Cæs. Maiestati oblata est, à se æditam non esse, Et Confessionis Originale Germanicum, quod Cæs. Maiestati oblatum est, non per omnia concordat cum latino exemplari, quod Paulo post euulgatum fuit, Præterea obtrulerunt nobis nuper Vuormaciæ in Colloquio nouum & Confessionis & Apologiæ exemplar, quod in plurimis locis aliter habet quàm habuerunt priora exemplaria, Qua igitur conscientiæ securitate possimus, eiusmodi Confessionem & Apologiam, toties uariatam, & paulo post iterum uariandam, pro uerbo Dei aut pro Euangelij ueritate acceptare & agnoscere? Cum scriptum sit, Verbum Domini manet in æternum. Item. Cælum & terra transibunt, uerba autem mea non transibunt.

Septimo, Quamuis uulgo dicant, se uelle permanere circa iam dictam Confessionem & Apologiam, Reipsa tamen compertum habemus, eos in practica suarum Ecclesiarum multa aliter docere ac facere quàm habet ac docet Confessio & Apologia, Verbi gratia, Iactitant sese in illis quod Missa non aboleatur in eorum Ecclesijs, sed obseruetur religiosissime consuetis Cæremonijs, nisi

nisi q̄ cantus aliquando Germanicus admisceatur propter  
populum. At publica eorum practica longe aliter habet, A  
deo, ut ante annos Quinq̄, nōnulli Cōcionatores Ciuitatū  
Imperialium, cum de concordia inter ipsos & Vuittenber  
genes Theologos tractaretur, grauiter contra quosdam eos  
rum ritus sint conquesti, nempe q̄ uterentur adhuc altari  
bus, uestibus sacris, eleuatione hostiæ consecratæ, lumina  
bus &c. Quibus illi, ut satisfacerēt, dicebant, in Hassia eius  
modi ritus non amplius obseruari, Quomodo igitur obser  
uant Missam consuetis ritibus, qui potissimam Missæ par  
tem ( nempe sacrum Canonem ) non solum omit  
tunt, uerumetiam detestantur, ac damnant uelut impiū.  
Non possumus igitur bona conscientia eorum Confessio  
nem acceptare aut seruare, quam & ipsi non seruant in Ec  
clesijs suis, scimus enim Lutherum ita exosam habere mis  
sam, ut nomen ipsum dicat esse abominabile, quo prolato,  
cruce signare se debeat homo, perinde atq̄ fit quando pro  
fert nomen Satanæ, At nulla scriptura sic loquitur de missa,  
ut ipse loquitur, Non est igitur Evangelica eius loquela.

Octauo, Experti per sepe sumus, quantos tumultus, ri  
xas, seditiones, atq̄ etiam cruenta bella hoc nouum eorum  
Euangelium pepererit. Cum palam scriberent ac prædica  
rent aliqui, Vbi Euangelium sit, ibi tumultuari oporteat,  
quia Christus non uenerit mittere pacem sed gladium, Ideo  
uerum Euangelij signum sit, tumultuari, Nec ulla debeat  
aut possit inter Christianos esse superioritas. Sed nos talia  
dogmata, contra Christi & Pauli doctrinam sanam, pro E  
uangelio habere per consciētiam nō possumus, quia mani  
feste sunt seditiosa, fructus autem spiritus non sunt tumul  
tus & seditiones, sed pax, gaudium, charitas &c. Gal. 5.

Nono. Inuenimus item plæraq̄ eorum dogmata, non  
solum

solum falsa & antiquitus damnata, uerum etiam scandalosa, & contra bonos mores absurda, Qualia profecto non pauca euulgauerunt contra ius & honestatem Matrimonij, & quidem uarijs modis, adeo ut ne ipsis quidem Concionatoribus inter sese sup his conueniat. Aliqui enim ex eis adeo sunt mente corrupti ac moribus deprauati, ut sanctum ac uenerabile sacramentum Matrimonij (quod certe magnum est & Reipublicæ Christianæ tam ornamentum quam firmamentum, & Christi atq; Ecclesiæ mysterium) non pro sacramento, sed pro re omnino prophana & sæculari haberi uelint, ut nihilo sanctius aut uerius esse debeat inter Christianos quam inter Iudæos, Turcas aut Ethnicos matrimonium, Ne autem plus æquo proluxa fiat hæc nostra excusatio, si omnium illorum errores & facta turpia recenseremus, unius Lutheri propositiones quasdam erroneas, non solum factu scandalosas, sed etiam dictu foedas & absurdas commemorabimus, quas inter uere Christianos nemo approbare queat.

## CONTRA SACRAMENTVM

Matrimonij.

**M**atrimonium pro sacramento habetur absq; omni scriptura, & factum est merum ludibrium. I. De Captiul. Baby. II.

Nusquam legitur, eum aliquid gratiæ dei accepturum, quisquis uxorem duxerit. II.

Nec legitur uspiam, illud à Deo institutum esse ad significandum aliquid. III.

Nullæ subsunt rationes, ut sacramentum nouæ legis & solius Ecclesiæ possit dici matrimonium. Non minus enim uera sunt infidelium quam fidelium matrimonia. IV.

Insania est dicere, Ineuitabilem libidinem parentum sanctorum, dum generant, defectum esse, & non uere peccatorum, dum generant, defectum esse, & non uere peccatorum. In assertio. art. 2.

Bbb tum

tum et culpam.

**VI.** **De causis** **matrimonia**  
**libus.** Vociferor (inquit) & clamo, Causas matrimoniales non ad me, sed ad sæcularem potestatem referri debere, & sicut Christus ait, sinere mortuos sepeli re mortuos suos, Nemo enim negare potest, Matrimonium esse rem externam & sæcularem, sicut uestem, cibum, domum & aream, ac sæculari potestati subiectam.

DE CLANDESTINIS CON  
iugijs.

- Ibidem.** **I.** **C**landestini contractus matrimonij simpliciter reijci de  
bent et pro matrimonio haberi non debent.  
**II.** Sine scitu & uoluntate parentum non ualent, etiam si mille adfuerint testes.  
**III.** Neq; ualere debent, etiam si dati sint annuli, aut manus iunctæ, aut iuramenta præstita.

DE IMPEDIMENTO CO N  
sanguinitatis.

- Ibidem.** **I.** **Q**uicumq; in Tertio aut Quarto consanguinitatis gra  
du contrahunt, nullam sibi coram Deo de hoc cons  
scientiam formare debent, Id enim, neq; scripturis neq; legis  
bus prohibitum est.  
**II.** Et si legibus prohibitum sit, in secundo gradu contrahes  
re, nempe cum filia fratris aut sororis. Si tamen factum fue  
rit, non debet matrimonium illud dissolui.  
**III.** Pie & Christianæ inter sese contrahere possunt matrimo  
**De statu cõs** **nium** duorum fratrum aut sororum filij & filia.  
**iugali.** **IIII.** Item possum contrahere cum Noueræ meæ sorore, &  
**Ibidem.** cum patris mei sorore ex altero parente.

DE DIVORTIIS.

- Ibidem.** **I.** **C**hristus propter Adulterium cõcedit diuortium, ergo  
pars innocens potest cum alio contrahere.

Potest

Potest & adulter, si non interficiatur, in aliam abire ter<sup>II</sup>.  
 ram & ibi cum alia contrahere, si continere non potest, De  
 his plura Brentius, Lutheri discipulus.

## DE DIGAMIA.

**N**Vllius gentis aut linguæ usu Digamus dicitur, qui plu<sup>I</sup>.  
 res successive uxores seu uiduam duxerit, sed natura De digamia  
 uocabuli Digamus istantum dicitur, qui simul plures uxores Episcoporum  
 res habuerit.

Logamachia igitur et prophana Papistarum Cenophania<sup>II</sup>  
 est, Digamum de prauato uocabulo dici, qui unius secun-  
 de aut uiduæ aut corruptæ maritus fuerit.

Nuncq̄ uero factum uel auditum est, Digamos apud Gen<sup>III</sup>.  
 tes criminosos ac non potius honoratos haberi.

Simul constat, Digamiam opus Dei esse à Paulo proba<sup>IIII</sup>.  
 tum, & in benedictione dei Gen. 1. comprehensum.

Si uero scandalum est, apud impios Papistas scandalum<sup>V</sup>.  
 est, quibus omnia uerba & opera Dei nihil nisi scandalum sunt.

Hæc & id genus multa pub. docet Luth. Ex quibus mul-  
 ta in Repub. Christiana oriuntur absurditates & scandala,  
 dum aliqui facto diuortio aliam ducunt uxorem priore adhuc  
 uiuente, aliqui uero etiã sine diuortio super inducunt secun-  
 dam uxorem, ex falsis & scandalosis dogmatibus & consi-  
 lijs Lutheri et cõplicum eius, Quomodo igitur possemus bo-  
 na conscientia approbare tam absurda, quæ non solum Cri-  
 stianis sed etiam Romanis Ethnicis maxime displicuerunt  
 semper. Tutius est igitur futuri Concilij sententiam expe-  
 ctare quam temere approbare aut credere tam absurda.